
Comune di LavagnaComune di Lavagna
Città Metropolitana di Genova

www.comune.lavagna.ge.it – postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it

Elettorale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
   GIUNTA COMUNALE

N° 50 di Registro Seduta del 10/maggio/2024

  Oggetto: Elezioni  Europee  ed  Elezione  diretta  del  Sindaco  e  del  Consiglio
Comunale  del 08 e 09 giugno 2024. Individuazione degli  Spazi  da
destinare alla propaganda elettorale diretta.

L’anno  duemilaventiquattro,  addì  dieci del  mese di maggio alle  ore  08:00,
presso la sede del Comune di Lavagna (Ge), ubicata in Piazza della Libertà civ. 47, si èsi è
riunita lariunita la  Giunta comunaleGiunta comunale..

Nominativo Presente Assente

MANGIANTE GIAN ALBERTO X

COVACCI ELISA ELENA X

BERSAGLIO DANILO X

ONETO CHIARA X

SANGUINETI LUCA X

PIAZZE ENRICO X

  

Assume la presidenza della seduta Il Sindaco, Dott. Gian Alberto Mangiante

Assiste alla seduta Il Segretario Comunale, Dott.ssa Grazia Mori.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  con Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  in  data  10 aprile  2024,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 aprile 2024 sono stati convocati, per
giorni di sabato 08 e domenica 09 giugno 2024, i comizi per le elezioni dei membri del
Parlamento Europeoo spettanti all'Italia.

Visti  il Decreto del Ministro dell'Interno in data 10 aprile 2024,con la quale è stata
fissata  per  i  medesimi  giorni  la  data  di  svolgimento  del  turno ordinario  annuale  di
elezioni comunali ed il Decreto prot. 27371 del 15 aprile 2024 del Prefetto di Genova
con il quale sono convocati per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i comizi
per l'elezione diretta del Sindaco e dei Consigli Comunali;  

Vista la Circolare n. 39/2024 diramata in data 29/04/2024 dal  Ministero dell'Interno,
Direzione  Centrale  per  i  Servizi  Elettorali   contenente  i  principali  adempimenti  in
materia di propaganda e comunicazione politica;

Atteso che la Giunta Comunale deve provvedere  tra il 33° ed il 31° giorno precedente
quello della votazione, a individuare e delimitare gli spazi da destinare alla propaganda
elettorale per le elezioni del 09 e 09 giugno 2024;

Visto che la Legge 4 aprile 1956 n. 212 e successive modifiche contenente le “Norme
per  la  discipline della  propaganda elettorale”,  stabilisce che  l’affissione di  stampati,
giornali  murali  od altri  e di  manifesti  di  propaganda elettorale,  da parte  di  partiti  o
gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati, sia
effettuata  esclusivamente  negli  appositi  spazi  a  ciò  destinati  in  ogni  Comune  c.d.
“propaganda diretta”;

Visto, altresì, l’art. 2 della suddetta Legge, così come modificato dall’art. 2, della Legge
24 aprile 1975, n. 130 e dall’art. 1, comma 400, lett. h) della Legge 27/12/2013, n. 147,
che fa obbligo di stabilire e delimitare in ogni centro abitato, con popolazione residente
superiore  ai  150  abitanti,  distintamente  per  ciascuna  elezione,  speciali  spazi  da
destinare,  a mezzo di distinti  tabelloni o riquadri,  esclusivamente all’affissione degli
stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti inerenti la propaganda elettorale,
avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto
l’abitato;

Dato atto che il  numero degli  spazi stabilito per ciascun centro abitato in base alla
popolazione residente ed indicato nell’articolo 2, comma 2° della Legge n. 212/1956 è
stato ridotto della metà dall’articolo 1, comma 400, lett. h), della Legge 27 dicembre
2013, n. 147 “Legge di stabilità 2014” e che, pertanto, risulta per i Comuni da 10.001 a
30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10;

Considerato che in questo Comune con numero di abitanti al 31/12/2023 pari a 12.396,
si trovano n. 5 centri abitati con popolazione superiore ai 150 abitanti;

Vista la necessità di procedere a quanto stabilito dalle richiamate leggi in materia di
propaganda elettorale;

Ritenuto, pertanto, che il numero degli spazi riservato alla propaganda elettorale diretta
deve stabilirsi  per ciascun centro abitato in  base alla  relativa popolazione residente,
secondo la tabella di cui all’art. 2, comma 2,  della legge richiamata;



Dato atto che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano
suddivisi in equa proporzione per tutto l’abitato;

Ritenuto opportuno confermare gli spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta,
così come individuati  in occasione delle ultime consultazioni elettorali;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

Acquisiti i  pareri  in ordine alla regolarità tecnica e contabile –  allegati al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale – espressi ai sensi degli articoli
49,  comma  1  e  147  bis  del  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli, espressi come per legge

DELIBERA

1. di  individuare  i  luoghi  e  di  stabilire  nel  numero  di  5  (cinque)  gli  spazi  da
destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all'affissione di stampati, giornali murali
o manifesti di propaganda elettorale da parte  di coloro che prenderanno parte
con liste di candidati  e candidature alle elezioni  Europee ed Comunali  , nei
centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

LOCALIZZAZIONE N. ABITANTI N. SPAZI

LAVAGNA (centro) 

- P.zza Europa      
- Via Matteotti – zona pedonale sulla copertura del 
torrente Fravega

8.320 2

LOC. N. SIGNORA DEL PONTE
- Piazza Lazzaro Podestà -Via Fieschi lato levante 
stalli di sosta zona disco angolo Piazza Podesta' 1.082 1

SANTA GIULIA
-  Via  Tedisio  lato  mare  altezza  Parco  giochi
pubblico 

604 1

CAVI                                                                          

- Giardini Arenelle 2.390 1

TOTALI 12396 5



2. di dare atto che la responsabile del Procedimento è la Sig.ra Giorgina Chioino la
quale ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione
alla presente deliberazione ai sensi dell’articolo 6 della Legge 07/08/1990 n. 241
e successive modifiche ed integrazioni.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento,

con voti unanimi favorevoli, espressi come per legge,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Gian Alberto Mangiante Dott.ssa Grazia Mori

                                                     

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


	LOCALIZZAZIONE
	N. ABITANTI
	N. SPAZI
	LAVAGNA (centro)
	8.320
	2
	1.082
	1
	604
	1
	CAVI
	- Giardini Arenelle
	2.390
	1
	12396
	5
	Dott. Gian Alberto Mangiante
	Dott.ssa Grazia Mori
	


